[image: D:\____Projetos\____INSTITUCIONAL\foto-perfil.png][image: ]
CÂMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS
ESTADO DE MINAS GERAIS
R: Domingos Louverturi, nº 335, B: São Geraldo, Sete Lagoas / MG
CEP: 35700-177
Fone: 31 3779-6331 Whatsapp: 31 98738-9640
E-mail: vereador.jandersonavelar@camarasete.mg.gov.br

REQUERIMENTO Nº ____/2023
Excelentíssimo Senhor Presidente,                                                                   Excelentíssimos Senhores Vereadores

O VEREADOR, NO USO DAS PRERROGATIVAS QUE LHE SÃO PERTINENTES ATRAVÉS DO REGIMENTO INTERNO DESTA CASA LEGISLATIVA, OUVIDA A CASA E APÓS OS TRÂMITES REGIMENTAIS, SEJA ENVIADA CORRESPONDÊNCIA NA PESSOA DO EXCELENTÍSSIMO PREFEITO MUNICIPAL SR. DUÍLIO DE CASTRO FARIA, DEVERÁ SER ENCAMINHADO REQUERIMENTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PARA QUE SEJAM TOMADAS MEDIDAS PARA QUE OS EXAMES SOLICITADOS POR MÉDICO ESPECIALISTA EM PRONTO ATENDIMENTO SEJAM ENCAMINHADOS DIRETAMENTE AO ESF OU CENTRAL DE MARCAÇÃO, SEM A NECESSIDADE DE MARCAR CONSULTA COM MÉDICO CLÍNICO.
JUSTIFICATIVA

		Conforme demanda apresentada a este edil, mesmo após o paciente estar com pedidos de exames de médico especialista de pronto atendimento, está sendo exigida a marcação de consulta com médico clínico, para após encaminhar para médico especialista.
Esse trâmite tem ocasionado danos irreversíveis à saúde dos pacientes, que precisam aguardar durante meses, até conseguir realizar um exame, o qual já estava com o pedido em mãos.
Nesse sentido, visando a melhoria no atendimento, com a agilidade dos procedimentos, venho requerer que os pacientes sejam diretamente encaminhados para o ESF ou Central de marcação. E, considerando a relevância da proposição, pede a sua apreciação e aprovação, com a máxima urgência.

[bookmark: _GoBack]Sete Lagoas, 15 de fevereiro de 2023
[image: ]
Vereador Janderson Avelar
image1.emf

image2.png
»iiﬁ%

image3.png
VEREADOR

Janderson:

#orSe teLagoas